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Anotace

Má diplomová práce na téma „Moje území“ je rozdělena do dvou částí.

První z nich je praktická. V textové části vysvětluji motivaci a východiska pro

zvolení tématu a techniky, postupy práce a hodnotím výsledky svého snažení.

Hlavní součástí mé diplomové práce je pět figurálních kreseb. Dvě jsou

v přibližných rozměrech 120x160 cm na šedém balícím papíru tvořené

přírodním uhlem a bílou křídou. Zbylé tři jsou kresleny tužkou na bílém kartonu

ve formátu A3. K těmto finálním kresbám patří i přípravné skici.

Druhá část mé diplomové práce je didaktická. Zabývám se zde vývojem

dětské kresby, zaměřila jsem se zvláště na kresbu figurální. Popisuji základní

stádia vývoje a jejich specifika. K této didaktické části patří také návrh příprav

na dvě vyučovací jednotky, které jsou přímo inspirované praktickou částí mé

diplomové práce.

Annotation

My graduation thesis topic is "My Territory" is divided into two parts. The

first part is practical. In the written section I explain the motivation and basis for

selecting topics and techniques, work procedures and evaluate the results of

my efforts. The main component of my diploma thesis is a five figure drawings.

Two of them have approximate dimensions 120x160 cm gray wrapping paper

made up of natural charcoal and white chalk. The other three are drawn with a

pencil on white carton A3 size. These final drawings includes the preparatory

sketches.

The second part of my thesis is didactic. Here I deal with the development

of children's drawings. I have focused specifically on figural drawing. I describe

the basic stages of development and their specifics. This didactic section also

includes a proposal preparation for two teaching units that are directly inspired

by the practical part of my diploma thesis.
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1. Úvod

První zadání mé diplomové práce proběhlo již v roce 2009. Ze všech

svých předchozích zkušeností jsem si byla jistá, že chci pracovat na praktické

diplomové práci. Tehdy byla mojí vedoucí doc. ak. mal. Naděžda Škardová.

Podle zadání jsem měla pracovat na figurální malbě. Docházela jsem do

diplomových seminářů, ale ani po jejich absolvování jsem se v malbě

nenacházela. Dříve jsem malbu používala pouze k abstraktnímu vyjádření,

figurální námět byl pro mě příliš složitý. Nějakou dobu jsem se snažila, ale

k odevzdání diplomové práce jsem se nedostala.

Od roku 2010 jsem měla, i kvůli svým zaměstnáním, několikrát přerušené

studium a mezi tím doc. ak. mal. Naděžda Škardová opustila univerzitu. Musela

jsem najít pro svou diplomovou práci nového vedoucího. Po vzájemné domluvě

se jím stala Mgr. Naděžda Potůčková. Já jsem už věděla, že bych chtěla změnit

i zadání práce z malby na figurální kresbu. I na tom jsme se domluvili. Tím

dostalo moje snažení konkrétní cíl a to vytvoření série figurálních kreseb.
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2. Praktická část

2.1 Námět
V době zadávání práce jsem již byla těhotná a tušila jsem, že nastávající

období pro mě bude velmi emotivní a jistě také inspirativní. Skutečnost však

předčila veškeré mé očekávání a já jsem se obdobím těhotenství a hlavně

příchodem mé dcery na svět stala absolutně fascinovaná symbolem rodiny a

mateřstvím.

Název „Moje území“ je platný hned v několika rovinách. Jedna rovina je

spjatá s mou novou životní rolí – ženy – matky. Na tuto roli jsem se nijak

vědomě nepřipravovala, snad to ani nejde, a s rostoucím břichem rostly i mé

obavy, jak tuto roli zvládnu? Proto jsem chtěla vytvořit sérii autoportrétů a lákalo

mě jak se s novým zobrazením sama sebe vyrovnám. Přiznám se, že jsem

měla při předešlých pokusech o autoportrét problémy, nějak jsem nebyla

ochotná přijmout svůj vzhled, jakoby neodpovídal mému vnitřnímu pojetí sama

sebe. I to, že jsem tentokrát s nahlédnutím na sebe neměla problém, mě ujistilo

v tom, že jsem svoji roli přijala. Myslím, že jsem s ní našla i tak dlouho hledanou

odpověď na otázku „Kdo vlastně jsem?“ . Svět mateřství je velmi rozmanitý a

složitý, je zcela rozdílný od světa všech „normálních lidí“. Moje území, na

kterém se nyní pohybuji, je územím mateřství.

Další pohled na název práce je čistě prostorový. Moje území – prostor ve

kterém se nyní pohybuji je značně omezený. S novorozenou dcerou trávíme

kvůli rozmarům počasí téměř celý den doma, proto i kresby jsou interiérové.

V podstatě jsou pohledem do naší ložnice, ve které se v současné době

odehrává vše důležité –spánek, kojení, přebalování, hry, koupání…

To navazuje i na třetí rovinu pohledu, na tu asi nejdůležitější, na intimitu

mého prožitku. Již během těhotenství jsem zažívala návaly emocí a citů, kterým

jsem snad ani nechtěla věřit. S porodem se vše ještě mnohonásobně zesílilo a

já ucítila něco do té doby zcela netušeného. Tak obrovskou lásku, tak obrovský

strach, tak obrovskou vděčnost si nedokáže představit nikdo, kdo to nezažil.

Byla jsem okouzlena dokonalostí své dcery a celkově dokonalostí celé přírody a

absolutní přirozenosti celého průběhu zrození nového člověka. Uvědomila jsem
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si, že svět zvířat se od toho našeho tak moc neliší a mě ovládají stejné pudy,

jako kteroukoliv jinou samici.

I pohled na moje vlastní tělo se velmi změnil. Nikdy jsem si nemyslela, že

bych dokázala veřejně vystavit obraz na kterém jsem nahá. V mých kresbách

ale nejde o nahotu, svoje tělo po porodu vnímám jako nástroj zrození života a

zdroj bezpečí a potravy pro mé dítě. Jde ale o velmi intimní a silný cit, touha po

co největší blízkosti s mojí dcerou je obrovská. Nerada ji nechávám hlídat, po

hodině odloučení se mi stýská, v noci se nemohu dočkat až se probudí a vezmu

si ji k sobě, patří do mého teritoria – je to „Moje území“.

Po vysvětlení volby námětu se dále v mé práci zabývám použitou

technikou a materiálem.

2.2 Technika
Historicky je kresba jednou s nejstarších výtvarných technik. Známá je

například makaronská kresba v Altamiře. Pro mě je velmi inspirativní skalní

kresba z jeskyně Chauvet a La Baume Latrone ve Francii (Obr. 1). Jedná se o,

podle mě, velmi citlivou studii šelmy, kreslenou uhlem.

Obr. 1
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Je zřejmá i snaha umělce o zachycení pohybu.Ve vrcholném středověku

se kresba používala jen jako pomocná technika k malbě. Umělec nakreslil

zamýšlené dílo v odpovídající velikosti na papír, ten se přiložil na místo určené

pro malbu a perforací nebo obrytím kresby se dílo přeneslo na podklad.

Nejslavnějším kartónem, který se dochoval je Svatá Anna samotřetí od

Leonarda da Vinci (obr. 2). Tvoří ho osm k sobě slepených papírů, technikou je

kresba černou a bílou křídou a těrka.

Obr. 2

Má se zato, že nebyl použit k přenosu díla, protože kontury nejsou ani

vyryté ani perforované. Toto dílo se nachází v National Gallery v Londýně. Pro

mě je velkou inspirací.

V dnešní době je kresba samostatným oborem ve výtvarném umění.

Literatura se shoduje ve dvojím základním dělení kresby. První je dělení

podle použitého materiálu na suchou a mokrou kresbu. Suchá kresba vznikne

za pomoci tužky, uhle, rudky, pastelu atd., je potřeba ji zafixovat fixativem.
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K mokré kresbě se používá tuš, sépie, inkoust. Druhé dělení je podle typu

kresby na lineární (grafickou), kde umělec používá hlavně linie, šrafury, tečky

nebo čáry a valérovou kresbu (přechodovou), při níž se roztírá suchý materiál

tak, že vznikají měkké přechody.

Kresba je první technikou při snaze o výtvarné vyjádření. Používá ji snad

každé dítě. Provází každého umělce celým jeho tvůrčím vývojem, vždy se podílí

na přípravné fázi výtvarného umění nebo je samostatnou formou výtvarného

projevu.

O mojí motivaci vybrat si kresbu jako techniku mé diplomové práce jsem

se krátce zmiňovala v úvodu. Poprvé jsem se hlouběji setkala s kresbou na

střední škole. Měla jsem štěstí, že v době mého studia tam působil ak. mal. Jiří

Kubelka, který sám je výborný kreslíř a který se mi po celé čtyři roky intenzivně

věnoval. Naučil mě základní postupy při kreslení podle modelu, ale hlavně mě


[…]

postavu. Chlapci se vlastně identifikují v kresbě s hrdinou. Dívky mnohem raději

kreslí postavy ženského pohlaví. Jednoznačně dominují princezny, tanečnice,

baletky, gymnastky apod. Velmi častá je kresba maminky.

3.2 Přípravy

3.2.1 Vyučovací jednotka A

Námět: Živá figura

Místo výuky: ateliér, velká třída

Studenti: 12-15 studentů, 3. nebo 4. ročník sš

Čas: 3 po sobě jdoucí vyučovací hodiny

Technika: studijní kresba

Materiál: přírodní uhel, balicí papír

Pomůcky: model( v plavkách, spodním prádle), židle (stolička), formát

(100x130), hadr, guma, stojan, vizovátko ( špejle), lepenka, dostatečný prostor,

fixativ, fixírka

Učební úloha : Nakreslete dle živého modelu figuru.

Kritéria hodnocení: vzájemný poměr proporcí, umístění do formátu

Hodnocení:

v průběhu: reflektivní dialog

na konci vyučovací jednotky: závěrečná reflexe, známkování

Metody:

počet žáků: hromadné, skupinové i individuální vyučování

aktivita žáků: experiment

zdroj poznatků: slovní-monologický i dialogický, názorný, praktický

Motivace: práce s přírodním uhlem, závěrečná práce, model

Didaktická analýza výtvarného úkolu:
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Cíle: uvědomění náročnosti a důležitosti umístění jednotlivých částí lidského

těla na správné místo, ve správné velikosti a ve správném tvaru, zvládnutí

tohoto, zdokonalení interpretace uměleckého díla v reflexi a rozšíření

oborového slovníku v reflektivním dialogu o kresbě

Dílčí úkoly: správné napnutí papíru, postavení ke stojanu, kresba uhlem, fixace

kresby

Předpoklady úsp ěšného spln ění úkolu:

student

-musí být schopen zapamatování viděného a přenesení na plochu, také

zjednodušení trojrozměrného na dvojrozměrné vidění (vidět v ploše)

-měl by znát práci u stojanu a kresbu přírodním uhlem, měl by umět kreslit

figuru na malý formát tužkou, kreslit ruce, nohy a hlavu

-musí mít chuť zabývat se tak složitým tématem, být přesný a poctivý ke své

práci

-musí přinést požadované pomůcky a řídit se pokyny vyučujícího

učitel

-musí ve správný čas zařadit tento námět, nepřecenit a nepodcenit možnosti

studentů, zajistit vhodnou metodou a technikou možnost provedení a splnění

úkolu

-musí studenty motivovat a sám chtít námět plnit, musí mít dostatečnou

výtvarnou kompetenci k vedení studentů, příprava

-musí zajistit organizaci (model, rozmístění ke stojanům, distribuce pomůcek,

úklid)

Očekávané výstupy: studenti se zdokonalili v kresbě, dokáží rozpoznat

proporční nerovnováhu a opravit ji, rozšířili si oborový slovník, který umí

používat v reflektivním dialogu s vyučujícím

Časový rozvrh:

15 minut – úvod, zadání úkolu

studenti: vyslechnou zadání a ptají se na nejasnosti

učitel: zadává úkol, odpovídá na dotazy studentů, vede debatu

10 minut – příprava

studenti: připraví papír, formát a stojan, ostatní pomůcky, rozestaví se

v prostoru

učitel: připravuje model, radí s výběrem vhodné pozice atd.
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20 minut – samotná kresba – lehký nástin, umístění do formátu

studenti: kreslí, dotazují se vyučujícího pokud si neví rady

učitel:nezasahuje do práce studentů, jen nenápadně přihlíží, koriguje v případě,

že je o to žádán

přestávka

45 minut – samotná kresba

studenti: kreslí, při příchodu vyučujícího k nim, shrnou své dosavadní snažení a

vedou reflektivní dialog s vyučujícím

učitel: obchází studenty, vyslechne si jejich shrnutí a dále koriguje, vede

reflektivní dialog se studenty

přestávka

10 minut – dokončení

studenti: dokončují své práce, dle korekce vyučujícího a dle svého uvážení,

fixace kreseb

učitel: připravuje místo na reflexi (pokud možno dostatečné místo pro vystavení

všech formátů na stojanech vedle sebe do řady, židličky v dostatečném

odstupu)

5 minut – přesun na reflexi

studenti: přenášejí stojany na místo k reflexi, uklízí si, připravují se na reflexi

učitel: radí studentům s přesunem stojanů, děkuje modelu, uklízí po něm

25 minut – reflexe

studenti: každý interpretuje své dílo pro ostatní, mluví o nejtěžších problémech,

které musel vyřešit o svých pocitech při tvorbě, odpovídá na otázky vyučujícího

učitel: klade podnětné otázky, vyslechne studenty, vede diskuzi, známkování

5 minut – úklid

studenti: uklízí stojany, formáty, sundávají kresby, schovávají je

učitel: uklízí po reflexi, dohlíží na úklid, po úklidu určí pomůcky na příště a

rozloučí se

Otázky pro reflexi: Figura ne tvé kresbě vypadá jako kdyby…… Proč? Je …..v

dostatečné velikosti? Proč? Povedlo se ti umístit figuru dobře do formátu nebo

až na poněkolikáté? Jakých odlišností si si všimnul/všimla od ostatních? Co je

na kresbách stejné? Co si cítil/cítila během kreslení? Chceš/chcete pokračovat

v rozvoji tohoto tématu?
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Další použití prací: pro další hodiny, pro uspořádání výstavy, výzdobu školy,

jako studijní materiál pro další uměleckou činnost

Poznámky:

očekávané nejčastější chyby:nesprávné umístění do formátu (některé důležitá

část se nevejde do formátu nebo je kvůli tomu zmenšovaná), nesprávná

velikost jednotlivých částí těla hlavně rukou, nohou a hlavy, přílišný zájem o

detaily, neschopnost zachytit perspektivu
