FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Moje území

Práci předložil(a) student(ka): Anežka Turková

Studijní obor: Učitelství odborných uměleckých předmětů pro SS

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Úkolem diplomantky Anežky Turkové bylo vytvořit cyklus pěti kreseb na téma Moje území. Tento úkol byl splněn.

2. Obsahové zpracování

Má-li být upřímný hned v úvodu, tak musím konstatovat, že s praktickou diplomovou prací v takto předloženém rozsahu a na tak nízké úrovni výtvarné kvality jsem se ještě za celou dobu svého působení na katedře výtvarné kultury nesetkal. Diplomantka nám předkládá soubor dvou kreseb většího formátu a tří kreseb malého formátu. Tématem je rodina a vznikající pouto mezi matkou a narozenou dcerou. Dobrá je to jistě stěžejní okamžik v životě člověka, kdy je přítomen příchodu svého potomka na svět. Uchopit však toto téma jen a pouze jako diletantský přepis špatně vykomponované fotografie z rodinného alba mi připadá jako absolutně špatné chápání významu závěrečné práce absolventa studijního oboru Učitelství odborných uměleckých předmětů pro SS.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Autorka se hrdě hlásí k absolvování seminářů kresby u ak. malířů Kotyzi, Nováka a Kornatovského, ale troufám si říci, že kreslit se nenaučila ani od jednoho. Jsem přesvědčen. Že tak hluboká neznalost anatomie a tak hrubé chyby při kresbě lidského těla nelze tolerovat. Zjevné deformace mužské postavy v kresbě Rodina a otřesná úroveň kresby nazvané Ruce neodpovídají ani požadavkům na udělení zápočtu v úvodním semináři.

4. Formální náležitosti

Nesmlouvavě kritický musím být i textové části DP. V kapitole „Technika“, jež měla stručně nastínit okolnosti historického vývoje kresby jsou zmíněny všehovšudy jen dva příklady – skalní kresby v Altamiře a Leonardův karton Svatá Anna Samotřetí. Text, který je vlastní interpretací vzniklých kreseb, jen popisuje, co divák sám vidí. Další nepopiratelnou chybou je skutečnost, že autorka umísťuje obrazový materiál jak do textu, tak opět ten samý do obrazové přílohy správně umístěné na konci odborného textu.

5. Stručný komentář hodnotitele

Je třeba zdůraznit, že výčet mých připomínek není rozhodně úplný, nicméně chyby na které jsem upozornil, jsou natolik závažné, že nemohu vyjádřit souhlas s možnou obhajobou DP paní Anežky Turkové. Proto navrhuji známku

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Nedostatečně

17 -08- 2012

Datum:

Podpis: